Di seguito viene riassunto e confrontato con il 31 dicembre 2022 un quadro sintetico della
situazione patrimoniale della Società al 31 dicembre 2023.

La posizione finanziaria netta, rappresentata nello specifico dalle disponibilità liquide al 31
dicembre 2023, passa da € 61.663 mila nel 2022 a € 49.223 mila nel 2023, con un decremento
di € 12.440 mila principalmente riconducibile agli investimenti sul patrimonio immobiliare della
Società e all’acquisto di Titoli di Stato (BTP), effettuato nel mese di dicembre, pari a € 5.007 mila
al 31 dicembre 2023.

Si segnala che la Società, considerati gli impegni finanziari esistenti e previsti nel breve termine
sulla base delle attività programmate, ha valutato l’opportunità di investire un’ulteriore parte
della liquidità in eccedenza presente a fine esercizio, acquistando nei primi giorni del 2024 titoli
del debito pubblico italiano, per un valore nominale complessivo di € 35.000 mila con scadenze
di rimborso articolate nel corso dei successivi 12 mesi.

I mezzi propri passano da € 640.851 mila nel 2022 a € 646.288 mila nel 2023 per effetto dell’utile
dell’esercizio 2023.

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

2023 2022 Variazioni

Capitale circolante netto operativo 11.420 13.715 -2.295

Altre attività e passività correnti 2.396 -606 3.002

Capitale circolante 13.816 13.109 707

Immobilizzazioni tecniche 577.692 560.577 17.115

Immobilizzazioni finanziarie 9.793 9.754 39

Attività per imposte anticipate 664 805 -141

Capitale immobilizzato netto 588.149 571.136 17.013

TFR -3.062 -3.067 5

Altri fondi -1.838 -1.990 152

TFR e Altri fondi -4.900 -5.057 157

CAPITALE INVESTITO NETTO 597.065 579.188 17.877

Posizione finanziaria netta a breve -49.223 -61.663 12.440

Posizione finanziaria netta a medio/lungo -   -   -

Posizione finanziaria netta -49.223 -61.663 12.440

Mezzi propri 646.288 640.851 5.437

TOTALE COPERTURE 597.065 579.188 17.877

   Valori in migliaia di Euro

SIDIEF S.p.A. - BILANCIO 2023 | RELAZIONE SULLA GESTIONE

27

Lo stato patrimoniale riclassificato secondo il criterio finanziario, utile per condurre un’analisi di
solvibilità/liquidità della Società, è il seguente:

ANALISI SOLVIBILITÀ/SOLIDITÀ

IMPIEGHI 2023 % 2022 %

Immobilizzazioni immateriali 18   0,00 80   0,01

Immobilizzazioni finanziarie 9.793   1,46 9.754   1,46

Immobilizzazioni materiali 577.675   85,98 560.497   83,89

Rimanenze 14.869   2,21 18.153   2,72

Crediti 15.309   2,27 17.966   2,69

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 5.007   0,75 -   -

Liquidità 49.223   7,33 61.663   9,23

Totale impieghi 671.894   100,00   668.113   100,00

FONTI 2023 % 2022 %

Mezzi propri 646.288   96,19 640.851   95,92

TFR e altri  fondi 4.900   0,73 5.058   0,76

Altre passività a breve 20.706   3,08 22.204   3,32

Totale fonti 671.894   100,00   668.113   100,00

Valori in migliaia di Euro

SIDIEF S.p.A. - BILANCIO 2023 | RELAZIONE SULLA GESTIONE

28

Il prospetto dei flussi di liquidità, quest’ultima rappresentata dalle disponibilità liquide, è il
seguente:

PROSPETTO DEI FLUSSI DI CASSA
2023 2022

Posizione Finanziaria Netta Iniziale 61.663 75.739

RISULTATO ANTE IMPOSTE 9.124 12.062

Ammortamenti e svalutazioni 2.253 2.222

(Plusvalenze)/Minusvalenze -7 -

Util izzo fondi -1.386 -1.881

Accantonamenti fondi 958 1.068

Variazione rimanenze 3.123 3.967

Variazione crediti  verso clienti 450 936

Variazione debiti verso fornitori -1.151 1.934

Variazione altri  componenti ccn 694 256

CASH FLOW GESTIONE CORRENTE 14.058 20.564

(Oneri finanziari netti) -   -

(Imposte pagate) -2.252 -4.503

CASH FLOW NETTO REDDITUALE 11.806 16.061

Investimenti in immobilizzazioni -19.291 -30.188

Investimenti in attività finanziarie non immobilizzate -5.007 -

FLUSSO MONETARIO PER INVESTIMENTI -24.298 -30.188

Disinvestimenti immobilizzazioni 52 51

FLUSSO MONETARIO PER DISINVESTIMENTI 52 51

Debiti verso banche a lungo -   -

Debiti verso banche a breve -   -

FLUSSO MONETARIO PER PRESTITI LUNGO TERMINE -   -

Variazione mezzi propri -   -
Dividendi -   -
CASH FLOW COMPLESSIVO -12.440 -14.076

Posizione Finanziaria Netta Finale 49.223 61.663

Valori in migliaia di Euro

SIDIEF S.p.A. - BILANCIO 2023 | RELAZIONE SULLA GESTIONE

29

In sintesi il prospetto di cui sopra può essere rappresentato nel modo seguente:

L’analisi evidenzia un cash flow della gestione corrente dell’esercizio 2023 positivo per € 14.058
mila (€ 20.564 mila nel 2022) in quanto il flusso di cassa generato dalla gestione immobiliare
ordinaria è risultato maggiore rispetto al fabbisogno finanziario derivante dai costi immobiliari,
dai costi di struttura e da imposte e tasse; il cash flow netto reddituale è positivo per € 11.806
mila (€ 16.061 mila nel 2022).